"Αναρέται μὲν ὑπὸ ἐγκρατείας ή γαστριμαργία· ὑπὸ δὲ θείου πόθου καὶ τῶν μελλόντων ἀγαθῶν ἐφέσεως, ή πηρυσία· ὑπὸ δὲ συμπαθείας τῆς πρὸς τοὺς πένητας, ή φιλαργυρία· ὑπὸ δὲ τῆς ἀγαθότητος καὶ τῆς πρὸς πάντας ἀγάπης, ή δργή· ὑπὸ δὲ τῆς πνευματικῆς χαρᾶς, ή κοσμική λύπη· ὑπὸ δὲ τῆς ὑπομονῆς καὶ τῆς χαρτερίας, καὶ τῆς πρὸς θεῶν εὐχαριστίας, ή ἀκηδία· ὑπὸ δὲ τῆς χρυπτῆς μέντοι τῶν ἀρετῶν ἐργασίας, καὶ τῆς ἐν συντριβῇ χαρδίας συνεχοῦς προσευχῆς, ή κενοδοξία· ὑπὸ δὲ τοῦ μὴ κρίνειν τινὰ ή ἔξουθενεῖν, ως ὁ μεγάλαυχος Φαρισαῖος, ἀλλ' ἡγεῖσθαι ἐαυτὸν ἔσχατον πάντων, ή ὑπερηφανία. Οὗτως οὖν τῶν εἰρημένων παθῶν ὁ νοῦς ἐλευθερωθεῖς, καὶ πρὸς θεὸν ἀνυψωθεῖς, ἀπεντεῦθεν ζῇ τὴν μακαρίαν ζωήν, τὴν ἀρραβώνα δεχόμενος τοῦ ἀγίου Πνεύματος· καὶ τῶν ἐντεῦθεν ἀποδημήσας, μετὰ ἀπαθείας καὶ γνώσεως ἀληθοῦς, παρίσταται τῷ φωτὶ τῆς ἀγίας Τριάδος, μετὰ τῶν θείων ἀγγέλων, εἰς αἰώνας ἀπεράντους καταλαμπόμενος.

⁴ Matth. ^{4:3} ⁵ Galat. v. 17. ⁶ Lue. xviii.

(4) Ob Pauli locum sic vertendum est: Aut ad cogitationem perturbationibus concitam extirpan-

A llas octo cogitationes turbas ac molestiam conciere vel non conciere in nostra potestate non est. At immanere vel non immanere, affectus movere vel non movere, in nostra potestate est.

Et aliud quidem est aggressio, aliud hæsatio, aliud lucta, aliud affectio, aliud approbatio, quæ proxima est operationi et ei assimilatur, aliud actio, aliud captivitas.

Aggressio est, cum quid simpliciter ab hoste in memoriam suggeritur, veluti, fac hoc, vel etiam de Domino Deoque nostro: · Die ut lapides isti panes siant³. · Et hoc, ut diximus, non est in nostra potestate.

Hæsatio est cogitationis, quæ ab hoste suggeritur, exceptio, et quasi una cum eo meditatio, et B quæ ab electione nostra profluit, voluptuosa consuetudo. Affectio est ab hæsitatione habitus, qui ab hoste suggestente inditur, et quasi continua meditatio et imaginatio. Lucta est cogitationis repugnantia ad affectum, qui in cogitatione est, aut ad cogitationem perturbationibus concitam extirpandum aut approbandum (4), ut ait Apostolus: · Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hæc autem sibi invicem opponuntur⁴. · Captivitas est violenta coactaque cordis tractio, per anticipationem et longam consuetudinem, veluti per tyrannidem occupati. Approbatio est ad affectum cogitationis consensus. Actio est ipsum opus cum approbatione cogitationis, quæ affectibus subditur. Qui itaque primum sine ulla perturbatione animo volvit, vel contradictione, aut gravitate, et constantia ab ipso primo impetu aggressionem ex sese ablegat, quæ postmodum sequuntur, omnia in uno solo resecavit.

Tollitur autem a temperantia gula; a divino desiderio et futurorum honorum appetentia, fornicatio; a commiseratione erga pauperes, avaritia; **513** a probitate et charitate in omnes, iracundia; a spirituali lætitia, mundanus mœror; a patientia et tolerantia, et in Deum gratiarum actione, acedia; ab occulto virtutum exercitio et continua in compunctione cordis oratione, vana gloria; a non dijudicando, aut contemnendo aliquem, uti jaetabundus ille Phariseus⁵, sed semel ipsum omnium esse insimum existimando, superbia. Hac itaque ratione a jam dictis affectibus mens liberata, et ad Deum sublata, hic beatam vivit vitam, sancti Spiritus recipiens arrhabonem, et ex hisce postmodum emigrans, nullis perturbationibus obnoxia, et cum cognitione vera, sanctæ Triadis splendoribus astat cum divinis angelis in infinita sæcula collustrata.

NOTÆ.

dam, sive etiam ad rationis a passionē obsessæ consensum impediendum.

Cum itaque in tres partes, ut supra exposuimus, dividatur anima: tres namque, ut dictum est, sunt illius partes, altera quæ ratione, altera quæ ira, altera quæ concupiscentia ducitur: si in ea quæ iræ deservit, fuerit amor atque humanitas, et in ea quæ concupiscentiæ, puritas et temperantia, cogitatio est illustrata. Si vero in irascente inhumanitas, et in concupiscente intemperantia, cogitatio est obtenebrata. Cogitatio itaque tunc bene et temperanter se habet et illustratur, cum perturbationes illi subduntur, et creaturarum Dei rationes spiritualiter meditatur, et ad sanctam beatamque Triadem sublevatur. Ita tunc quoque rursum, id quod secundum naturam est, movet, cum omnes homines amore, et nullum ipsorum, aut odio aut excandescientia prosequitur; concupiscentia, cum humilitate, continentia, et paupertate affectus mortificaverit, hoc est voluptatem carnis, pecuniarum et gloriæ transeuntiæ appetentiam, et sese in divinum et immortalem amorem converterit. Concupiscentia etenim ad tria movetur, ad voluptatem carnis, ad inanem gloriam, et ad pecuniarum fraudem, et ob hoc præter rationem desiderium, Deum, divinaque ejus præcepta spernit, divinæque nobilitatis obliviscitur, in proximum effleratur, cogitationem obtenebrat, cui facultatem non facit, ut in veritatem oculos dirigat. Quorum qui sublimiorem cogitationem possederit, antequam ex hac vita excedat, ut ante dictum est, regni cœlorum particeps sit, beatamque vivit vitam, non extra spem reposita iis, qui per gratiam Christi utinam digni efficiamur.

Sed haec quidem ita exposuimus quasi impatriati, de virtutibus et vitiis compendiosum et aperatum tractatulum digorentes, ut quilibet faciliter negotio eorum differentiam ac discriminem, hac singularum partium expositione dignoscere possit ac dijudicare. Hanc enim ob causam earum varias species, et singula quæque exposuimus, ut nulla virtutis aut vitiæ species, si fieri posset, ignoraretur, et ut virtutes quidem alaci animo ad nosmet ipsos attrahamus, et eas potissimum, quæ animæ sunt, quibus et Deo proxime accedimus: vicia vero toto conatu declinantes fugiamus. Vere enim beatus ille est, qui virtutem querit, et illam ambit **514** et diligenter conquirit, tanquam qui per eam Deo proximus sit, et mente cum eo conjungitur. Hoc namque proprie prudentia, fortitudo, sapientia, et cognitio est infallibilis, ac divitiæ quæ subipi non possunt: per virtutem actuosam ad speculationem Creatoris adduci. Virtus enim (ἀρετή) ita dicitur, διὰ τὸ αἱρεῖσθαι, id est, quod seligatur. Eam eligimus et volumus, quod nostra electione et voluntate, non coacte, et inconsulte bonum operemur. Prudentia etiam dicitur φρόνησις παρὰ τὸ νοῦ φέρειν, ab eo quod menti afferat utilia.